
Comune di Monasterolo di Savigliano
Provincia di Cuneo

COPIA

Decreto n. 1 del 31/01/2024

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 
APPALTANTE (R.A.S.A.)

VISTO l'art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che il sindaco nomina i 
responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 dello stesso 
D.Lgs., nonché dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali;

VISTO l'art. 33 ter, comma 1 del Decreto-legge n. 179/2012, inserito dalla Legge di conversione n. 
122/2012 che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l'Autorità, 
nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del 
D.Lgs n. 82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale;

VISTO l'obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di 
iscrizione ed aggiornamento annuale dei propri dati identificativi pena nullità degli atti adottati e la 
responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;

VISTO l'art. 33-ter, comma 2 del D.L. n. 179/2012 inserito dalla Legge di conversione n. 221/2012 
che demanda all'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (ora 
ANAC) di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti (c.d.: AUSA); 

RICHIAMATO il comunicato del Presidente dell'AVCP del 16 maggio 2013 in cui si stabilisce che 
le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo 
sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi 
della Legge 241/90, il quale dovrà provvedere alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA, 
da effettuarsi a cura del medesimo responsabile; 

VISTO il successivo comunicato del Presidente dell'AVCP del 28 ottobre 2013 con il quale sono 
state fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell'anagrafe Unica 
delle Stazioni appaltanti (AUSA); 

VISTO il Comunicato del Presidente dell'ANAC in data 20/12/2017 di sollecito ai Responsabili 
Anticorruzione, in merito alle nomine dei RASA nei rispettivi Enti di appartenenza;

ATTESO che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 
operative con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al 
profilo R.A.S.A.;

EVIDENZIATO CHE: 

1) ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il 
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione del successivo 
aggiornamento almeno annuale delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 



2) la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall'ANAC per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

3) il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

RITENUTO pertanto di individuare quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante 
(RASA) del Comune di Monasterolo di Savigliano il dott. Carmelo Mario Bacchetta; 

VISTI: - il D.Lgs n. 165/2001 - il D.Lgs n. 267/2000 - Legge n. 241/90

Per le motivazioni di cui in premessa,

DECRETA

DI NOMINARE quale Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) del Comune 
di Monasterolo di Savigliano il dott. Carmelo Mario Bacchetta; 

DI INCARICARE il RASA sunnominato dello svolgimento di tutti i compiti connessi alla nomina in 
oggetto come previsti dalle norme vigenti in materia, anche con riferimento alla compilazione ed 
aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

DI INCARICARE, sin da ora, il RASA alla trasmissione del presente atto all'ANAC; 

DI TRASMETTERE il presente decreto al dott. Carmelo Mario Bacchetta;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale all'Albo pretorio 
informatico e nella sezione "Amministrazione trasparente" secondo le vigenti norme in materia di 
trasparenza ai sensi del D.Lgs 33/2013 e ssmm.ii.

DI DARE ATTO, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali che, ai fini 
della pubblicità legale, l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

DI DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di che trattasi, ai sensi dell'dell'art 6 bis della L. 241/90 e dell'art.6 commi 2 e 7 del 
DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti dell'Ente.

Monasterolo di Savigliano 31/01/2024
Il Sindaco

 GIORGIO ALBERIONE


